
 
 
 

1

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 
 

 
 
 
 
 

 
Determina a contrarre per l’affidamento di forniture strumenti digitali  

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 
classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
CNP: 16370 
CUP: E64D22004060006 
CIG: 999453358B   
Finanziamento € 190.016,58 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 
(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 
Classrooms 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, l’individuazione 
del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

 





 
 
 

2

CONSIDERATO per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il decreto del 
Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 
del dicembre 2022; 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 46806 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA   la nomina del gruppo di progettazione prot. 4098 del 10/05/2023; 
VISTI   i verbali degli incontri con le varie ditte per l’attuazione del progetto relativo al finanziamento class (Prasi, Tim, 

Recoprint, C2 Group, 2F); 
VISTI   ii preventivi pervenuti alla scuola dalle summenzionate ditte (escluso TIM); 
SENTITE le valutazioni dei docenti del gruppo di progetto in merito agli interventi in termini di adeguatezza e acquisita la 

loro dichiarazione relativamente all’assenza di incompatibilità per quel che riguarda i rapporti con le ditte 
interpellate;  

VISTI    i preventivi pervenuti alla scuola dalle summenzionate ditte (escluso TIM); 

VISTO l'art. 37, comma 1 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 (così come da ultimo modificato dal d.l. 77/21, le cui prescrizioni 

rimangono applicabili per la gestione dei fondi PNRR fino al 31/12/2023 ) mediante il quale è stabilito che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono all’acquisizione di beni e servizi di importo 

inferiore a 139.000 euro mediante affidamento diretto.  

VISTO    il regolamento di contabilità di cui al D.I. 129/2018; 

VISTO il regolamento scolastico in tema di attività negoziale, previsto all’art. 45 c. 2 lett a)    del citato regolamento di 

contabilità, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 06/03/2019, con delibera n. 306, modificato in data 14 febbraio 2023; 

in particolare, vista la prescrizione che prevede l’affidamento diretto di beni e servizi con valore stimato fino a € 139.000,00 

iva esclusa. 
 

DETERMINA  
 

Necessità dell’amministrazione: acquisire strumenti digitali per l’allestimento ambienti DaDa (didattica DaDa 
obiettivo del progetto)  
Valore dell’affidamento: € 82.745,90 oltre iva 
Convenzione consip: no  
Approvvigionamento su MePa: sì   
Scelta del contraente: affidamento diretto 
Azienda affidataria: Recoprint srl di Montemurlo (Po)  
Motivazione della scelta: esaminati i preventivi, prezzi più convenienti e materiale più adatto agli obiettivi 
didattici del progetto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

3

 

 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Adriana Aprea 

firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.LGS. 39/1993 
 

DESCRIZIONE Qt. Tot iva inclusa NOTE

19900,00 1 19900,00 24278,00 Tecnologia

700,00 1 700,00 854,00 Tecnologia

Carrello ricaricabile 990,00 3 2970,00 3623,40 Tecnologia

MONITOR 24” MP241X  FULLHD, HDMI 113,90 1 113,90 138,96 Tecnologia

579,00 61 35319,00 43089,18 Tecnologia

94,50 90 8505,00 10376,10 Tecnologia

80,00 10 800,00 976,00 Tecnologia

VISORI OCULUS QUEST 2 425,00 30 12750,00 15555,00 Tecnologia

CAVI DI COLLEGAMENTO OCOLUS QUEST 99,00 2 198,00 241,56 Tecnologia

SERVER PER VISORI 1490,00 1 1490,00 1817,80 Tecnologia

TOTALE 100950,00

PREZZO  iva 
esclusa

Tot iva 
esclusa

Laboratorio Linguist ico Soluzione 2       
vedere scheda tecnica allegata

Completo di trasporto 
facchinaggio e installazione 

Corso di formazione per laboratorio 
linguist ico

Completo di trasporto 
facchinaggio e installazione 

Completo di trasporto 
facchinaggio e installazione 

Notebook HP K12 Intel Core i5 - 16Gb - 512Gb SSD  CPU 
Intel Core i5 12° gen mod. 1235U  RAM 16Gb  Disco SSD 

512Gb  Windows 11 Professional  WiFi e Bluetooth  
Display 15"6 FullHD

Completo di trasporto 
facchinaggio e installazione 

Calcolatrici Scient if iche graf iche              Casio 
FX-GC 50

Completo di trasporto 
facchinaggio e installazione 

Penna 3D                                                             
XYZ Print ing 3d Pen 1.0 Educat ion 1.0 

Educat ion penna 3d
Completo di trasporto 

facchinaggio e installazione 

Completo di trasporto 
facchinaggio e installazione 

Completo di trasporto 
facchinaggio e installazione 

Completo di trasporto 
facchinaggio e installazione 


